

**MAED-07**  
**June – Examination 2020**  
**M.A. (Final) Examination**  
**EDUCATION**  
**(Comparative Education)**  
**तुलनात्मक शिक्षा**  
**Paper : MAED-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) In which year comparative education was started ?

किस वर्ष में तुलनात्मक शिक्षा का आरम्भ हुआ था ?

(ii) Which educationist emphasized on analytical study of comparative education very first ?

कौनसे शिक्षाविद ने तुलनात्मक शिक्षा के विश्लेषणात्मक अध्ययन पर सर्वप्रथम विशेष बल दिया ?

(iii) Who was the propounder of synthesis method ?

संश्लेषणात्मक विधि के प्रतिपादक कौन थे ?

(iv) Who uses very first the descriptive method for studying education system of different countries ?

विभिन्न देशों की शिक्षा प्रणाली का अध्ययन करने के लिए वर्णनात्मक विधि का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया था ?

(v) In which year United State of America (U.S.A.) was established ?

कौनसे वर्ष संयुक्त राज्य अमेरिका (यू.एस.ए.) का गठन हुआ था ?

(vi) Write the name of *three* components suggested by Nicholus Hence which affected education system.

निकोलस हंस द्वारा प्रदत्त शिक्षा प्रणाली को प्रभावित करने वाले तीन घटकों के नाम लिखिए।

(vii) In which year first Kindergarten school was established in America ?

अमेरिका में कौनसे वर्ष पहला किंडरगार्टन स्कूल स्थापित हुआ था ?

(viii) At which place of America the first teacher education institute was established ?

अमेरिका में कौनसे स्थान पर पहला शिक्षक शिक्षा संस्थान स्थापित हुआ ?

## Section-B

4×8=32

### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Discuss about the various types of Teacher Education Institute of America.

अमेरिका के विभिन्न प्रकार के शिक्षक शिक्षा संस्थानों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss types of teacher according to level of teaching in Britain.

ब्रिटेन में शिक्षण स्तर के आधार पर अध्यापकों के प्रकार के बारे में चर्चा कीजिए।

4. Discuss different types of special school in Russia.  
रूस में विभिन्न प्रकार के विशिष्ट विद्यालयों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss difference between Russian and Indian Secondary Education.  
रूस और भारत की माध्यमिक शिक्षा में अन्तर पर चर्चा कीजिए।
6. Discuss the various types of degrees in Higher Education of Russia.  
रूस में उच्च शिक्षा में उपाधियों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
7. Discuss effect of the various factors on Education in Japan.  
जापान में विभिन्न कारकों का शिक्षा पर प्रभाव का अध्ययन कीजिए।
8. Discuss the various types of teacher education institutes in Japan.  
जापान में विभिन्न प्रकार के शिक्षक शिक्षा संस्थाओं की चर्चा कीजिए।
9. Discuss education in the Indian Constitution.  
भारतीय संविधान में शिक्षा पर चर्चा कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Describe aims of Indian Education in the following context :

भारतीय शिक्षा के उद्देश्यों का निम्नलिखित संदर्भ में वर्णन कीजिए :

(i) National aims given by Kothari Commission (1964-66)

कोठारी आयोग (1964-66) द्वारा प्रदत्त शिक्षा के राष्ट्रीय लक्ष्य

(ii) Aims of education given by NCF, 2005

NCF, 2005 द्वारा प्रदत्त शिक्षा के उद्देश्य

11. Describe types and functions of Universities in India.

भारत में विश्वविद्यालयों के प्रकार एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

12. Describe the various factors affecting education.

शिक्षा को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

13. Describe objectives of comparative education.

तुलनात्मक शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।